浙经信服务便函〔2022〕77号

关于开展“设计+营销”最佳实践案例
征集评选活动的通知

各市、县（市、区）经信局，各有关单位：

为进一步落实《“设计+营销”赋能制造业高质量发展助力共

同富裕示范区建设的行动计划（2022—2025年）》，总结推广各

地各有关单位在探索实践“设计+营销”中形成的创新性做法和

经验，打造一批企业认可度高、行业推广性强、社会影响力大

的示范标志性成果，推进“设计+营销”更好赋能制造业高质量发

展，助力高质量发展建设共同富裕示范区，决定组织开展“设计

+营销”最佳实践案例征集评选活动。现将有关事项通知如下：

一、征集范围

本次征集评选主要针对各地各有关单位探索开展“设计+营

销”一体化发展，赋能“415X”先进制造业集群高质量发展，带动

山区、海岛等地跨越式高质量发展，以及促进乡村振兴、助力

共同富裕的创新实践案例。征集案例主要包括赋能制造业高质

量发展和助力共同富裕两大类别。

（一）赋能制造业高质量发展类。重点围绕“415X”先进制

造业集群或区域特色产业，通过分析、预测和挖掘市场需求，

— 2 —

打造“设计—生产—消费—设计”等全链条创新模式，促进企业

产品、产能与市场需求的精确匹配，有力提高产品附加值、 增

强市场竞争力、开拓国内外市场，推动制造业高质量发展的实

践案例。工业设计企业垂直孵化自有品牌，以及工业设计企业

与制造企业深度合作推进设计营销一体化发展的新业态新模式

实践案例。

（二）助力共同富裕类。重点围绕山区 26县和海岛县，通

过“设计+营销”的理念和举措，提供产品功能、品质、包装、营

销等方面的优化设计方案，提高制造产品、农副产品的附加值

和销售量，促进当地居民增收致富的实践案例。对乡村振兴提

供有关设计方案，并有效带动当地产业发展和人民群众增收的

实践案例。

二、评选程序

本次最佳实践案例征集评选活动坚持公开、公平、公正原

则，按以下程序开展：

（一）案例征集。省经信厅将通过网站、公众号等发布征

集评选活动通知，积极发动市、县（市、区）经信部门，行业

协会、设计基地、设计中心等单位和组织，广泛征集实践案例。

（二）案例申报。申报主体填报《“设计+营销”最佳实践案

例申报表》（附件 1） 并附申报材料（附件 2）向所在地经信部

门提出申请，市、县（市、区）经信部门做好初审和推荐工作。

— 3 —

县（市、区）经信部门为申报主体的，需经市经信部门推荐上

报；设区市经信部门和省属单位（企业）为申报主体的，可直

接报省经信厅。

（三）案例评选。省经信厅将组织相关专家对申报案例进

行评选，根据案例的实践性、创新性、示范性等评选出“设计+

营销”最佳实践案例拟公示名单。

（四）公示公布。拟公示名单在省经信厅网站进行公示，

公示无异议报厅领导审定后发文公布。

（五）宣传推广。最佳实践案例将通过各类媒体和信息渠

道进行宣传推广，发挥最佳实践案例的示范引领作用，进一步

引导和带动基层政府、制造企业、设计企业、各类创新载体等

更加积极探索实践“设计+营销”新模式。

三、有关要求

（一）请各地高度重视，认真做好“设计+营销”最佳实践案

例的组织发动和初审推荐工作。各设区市原则上推荐个数不超

过 10个，每个申报主体只能申报 1个案例。实践案例有多个实

施主体的，允许联合申报，并由牵头单位所在地的经信部门推

荐即可。

（二）实践案例要突出“设计+营销”赋能制造业高质量发展

助力共同富裕示范区建设的实践性、创新性和示范性。申报材

料要求重点突出、言简意赅、逻辑性强，同时要保证相关信息

— 4 —

的真实、准确、完整，如有弄虚作假行为，一经发现取消申报

资格。

（三）请各设区市经信局将推荐文件和推荐申报的材料纸

质版（一式两份）于 9月 10日前报送至省经信厅生产服务业处，

电子版发送至邮箱 fwyc@zjjxw.gov.cn。

联系人：陆一鸣，电话：0571-87058143。

附件：1.“设计+营销”最佳实践案例申报表

2.申报材料模板

浙江省经济和信息化厅

2022年 8月 22日

— 5 —

附件 1

“设计+营销”最佳实践案例申报表
案例名称

所属类别
赋能制造业高质量发展类

助力共同富裕类

申报单位

单位名称

单位性质

政府部门 制造业企业

设计机构/设计企业

平台类企业 其他机构

联系人 联系方式

案例内容

概 述

围绕探索“设计+营销”一体化发展，简要介绍

实践案例实施背景、解决的主要问题或需求，

总体情况。（不超过 200字）

主要做法

重点介绍赋能“415X”先进制造业集群或带动

山区、海岛等地跨越式高质量发展，促进共同

富裕，探索“设计+营销”一体化发展的创新举

措和特色亮点做法。（不超过 400字）

— 6 —

实施成效
重点介绍实践案例实施取得的成效和标志性

成果。（不超过 200字）

申报单位

真实性

承诺

本申报表所有材料，均真实、完整，如有不实，愿承担相

应的责任。

负责人（签章）

申报单位（盖章） 年 月 日

县（市、区）

经信部门

推荐意见
（盖章） 年 月 日

设区市

经信部门

推荐意见
（盖章） 年 月 日

— 7 —

附件 2

申报材料模板

（******案例名称）
（所属类别：***类别）

一、基本情况

围绕赋能“415X”先进制造业高质量发展、助力共同富裕示

范区建设，介绍案例实施的背景意义、解决产业发展中的实际

问题或人民群众的期盼需求等。

二、主要做法

重点介绍探索“设计+营销”一体化发展，赋能制造业高质量

发展，助力共同富裕建设等方面，开展实施创新举措和特色亮

点的有关做法。

三、实施成效

重点介绍案例实施取得的成效和标志性成果。包括赋能制

造业高质量发展，带动山区、海岛等地跨越式发展，促进共同

富裕等方面所取得成效，以及群众评价、复制推广、社会影响

等情况。

注：1.材料要体现创新性、实效性、示范性和“共富味”；

2.字数控制 2000字左右；

3.相关佐证材料附后。

	2022-08-22T16:52:47+0800
	浙江省经济和信息化厅_Ukey印章
	0